

Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2015

Medienmitteilung
23. Oktober 2015

Weiteres Wachstum und verbesserte Profitabilität

In der Berichtsperiode hat Schindler den Auftragseingang, Umsatz und Konzerngewinn weiter verbessert. Der Auftragseingang verbesserte sich um 3,9% in Lokalwährungen. In Schweizer Franken erreichte der Auftrags- eingang CHF 7 361 Mio. und blieb aufgrund negativer Währungseinflüsse mit 0,7% leicht unter dem Wert der Vorjahresperiode.

Der Umsatz stieg in Schweizer Franken um 2,2% auf CHF 6 802 Mio. und um 7,3% in Lokalwährungen.

Das Betriebsergebnis sowie der Konzerngewinn waren 2014 durch Sondereffekte beeinflusst. In den ersten neun Monaten 2015 betrug das vergleichbare Betriebsergebnis (EBIT) CHF 725 Mio., was einem Anstieg von 7,7% in Schweizer Franken und 16,8% in Lokalwährungen entspricht. Im dritten Quartal 2015 wurde ein Plus von 7,8% in Schweizer Franken und 20,8% in Lokalwährungen erzielt. In den ersten neun Monaten erreichte Schindler eine EBIT-Marge von 10,7% (Vorjahresperiode: 10,1%). Im dritten Quartal stieg die EBIT-Marge auf 10,8% (drittes Quartal 2014: 10,0%). Der vergleichbare Konzerngewinn verbesserte sich in den ersten neun Monaten gegenüber der Vorjahresperiode um 5,7% auf CHF 553 Mio.

«Wir haben unsere Zielsetzungen erreicht, den Auftragseingang, Umsatz und Konzerngewinn in Lokalwäh- rungen weiter zu steigern, dies trotz deutlichen Gegenwinds in einigen Märkten. Dies bestätigt, dass die Umsetzung unserer Wachstumsstrategie auf Kurs ist», betont CEO Silvio Napoli.

Wachstum im Auftragseingang

Der Auftragseingang betrug CHF 7 361 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 7 410 Mio.). In Schweizer Franken lag der Wert aufgrund negativer Währungseinflüsse mit 0,7% leicht unter dem Wert der Vorjahresperiode. In Lokal- währungen konnte ein Plus von 3,9% verzeichnet werden. Den höchsten Wachstumsbeitrag leistete Asien-Pazifik, allen voran China, Australien und Indien. Nordamerika erzielte ebenfalls ein gutes Wachstum im Auftragseingang, während in Südamerika die wirtschaftliche Abschwächung zu einem leichten Rückgang führte. In Europa erreichte der Auftragseingang das Niveau der Vorjahresperiode.

Im dritten Quartal 2015 betrug der Auftragseingang CHF 2 384 Mio. Negative Währungseinflüsse führten zu einem Rückgang von 2,6% in Schweizer Franken, während in Lokalwährungen ein Anstieg von 4,3% resultierte. Alle Regionen trugen zu diesem Wachstum bei. Trotz Abschwächung des chinesischen Neuanlagenmarktes, insbesondere in kleineren Städten, erzielte Asien-Pazifik den höchsten Zuwachs, gefolgt von Americas.

Der Auftragsbestand erreichte in der Berichtsperiode CHF 9 519 Mio. Die Zunahme gegenüber dem 31. Dezember 2014 beträgt in Schweizer Franken 2,8% und in Lokalwährungen 11,2%.

Umsatzsteigerung

In den ersten neun Monaten stieg der Umsatz in Schweizer Franken um 2,2% auf CHF 6 802 Mio. In Lokalwährungen betrug der Zuwachs 7,3%. Negative Währungseinflüsse belasteten den Umsatz mit CHF 336 Mio. Das höchste Wachstum wurde in Asien-Pazifik erreicht – hauptsächlich in China und Indien – gefolgt von Americas und Europa. Im dritten Quartal fiel der Umsatz um 0,2% auf CHF 2 310 Mio. In Lokalwährungen entspricht dies einem Plus von 7,0%.

Betriebsergebnis und EBIT-Marge verbessert

Sowohl das Betriebsergebnis (EBIT) als auch der Konzerngewinn wurden 2014 von mehreren Sondereffekten beeinflusst. Weitere Details sind in den ausgewählten Kennzahlen ersichtlich, Seiten 4 – 6.

In den ersten neun Monaten 2015 erreichte das Betriebsergebnis (EBIT) CHF 725 Mio. Das entspricht einer Verbesserung von 7,7% in Schweizer Franken und 16,8% in Lokalwährungen beziehungsweise einer Steigerung von CHF 113 Mio. Negative Währungseinflüsse belasteten das Betriebsergebnis mit CHF 61 Mio. Die EBIT-Marge stieg auf 10,7% verglichen mit 10,1% in der Vorjahresperiode. Die höhere Marge wurde trotz negativer Währungseinflüsse von 35 Basispunkten erreicht und ist auf steigende Skaleneffekte verbunden mit Kostenoptimierungen, Preisanpassungen und Effizienzsteigerungen zurückzuführen.

Im dritten Quartal 2015 betrug das Betriebsergebnis CHF 249 Mio., was einer Zunahme von 7,8% in Schweizer Franken und 20,8% in Lokalwährungen gleichkommt. Diese Verbesserung wurde trotz negativer Währungseinflüsse von CHF 30 Mio. erzielt. Die EBIT-Marge stieg auf 10,8% (drittes Quartal 2014: 10,0%).

Höherer Konzerngewinn sowie Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Der Konzerngewinn beträgt CHF 553 Mio. und stieg um 5,7% verglichen mit dem bereinigten Wert der Vorjahresperiode von CHF 523 Mio.

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit hat sich aufgrund der verbesserten operativen Leistung um 15,3% auf CHF 699 Mio. erhöht.

Ausblick 2015

Schindler geht davon aus, dass der globale Aufzugs- und Fahrtreppenmarkt in diesem Jahr kein Wachstum aufweisen wird. Für das Gesamtjahr 2015 erwartet Schindler unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse weiterhin ein Umsatzwachstum von 6% bis 8% in Lokalwährungen sowie einen Konzerngewinn von CHF 700 Mio. bis CHF 750 Mio.

Ausgewählte Kennzahlen: siehe Seiten 4 – 6

Schindler Management AG
Corporate Communications



Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an:

Dr. Barbara Schmidhauser, Chief Communications Officer

Tel. +41 41 445 30 60, Fax +41 41 445 31 44, barbara.schmidhauser@ch.schindler.com

Barbara Zäch, Head Investor Relations

Tel. +41 41 445 30 61, Fax +41 41 445 31 44, barbara.zaech@ch.schindler.com

www.schindler.com

Einwahldetails für die englischsprachige Telefonkonferenz von heute um 10.00 Uhr CET:

www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/conference-call-details.html

Ausgewählte Kennzahlen

Januar bis September

In Mio. CHF	2015	2014	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	7 361	7 410	-0,7	+3,9
Umsatz	6 802	6 653	+2,2	+7,3
Betriebsergebnis (EBIT) vergleichbar	725	673	+7,7	+16,8
in %	10,7	10,1		
Konzerngewinn vergleichbar	553	523	+5,7	
Inklusive Sondereffekte 2014				
Betriebsergebnis (EBIT)	725	900 ¹	-19,4	-12,7
in %	10,7	13,5		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	10	-15 ²		
Gewinn vor Steuern	735	885	-16,9	
Gewinnsteuern	182	182		
Konzerngewinn	553	703 ³	-21,3	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	699	606	+15,3	
Investitionen in Sachanlagen	128	142	-9,9	
	30.09.2015	31.12.2014		
Auftragsbestand	9 519	9 263	+2,8	+11,2
Anzahl Mitarbeiter	56 347	54 209	+3,9	

¹ Neubewertungsgewinn XJ-Schindler (Xuchang) Elevator Co. Ltd.: CHF 145 Mio., Veräußerungsgewinn Entwicklungsprojekt Mall of Switzerland: CHF 82 Mio.

² Wertberichtigung Hyundai Elevator Co. Ltd.: CHF -40 Mio.

³ Neubewertungsgewinn XJ-Schindler (Xuchang) Elevator Co. Ltd.: CHF 145 Mio., Mall of Switzerland: CHF 75 Mio., Wertberichtigung Hyundai Elevator Co. Ltd.: CHF -40 Mio.

Ausgewählte Kennzahlen

3. Quartal: Juli bis September

In Mio. CHF	2015	2014	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 384	2 448	-2,6	+4,3
Umsatz	2 310	2 314	-0,2	+7,0
Betriebsergebnis (EBIT) vergleichbar	249	231	+7,8	+20,8
in %	10,8	10,0		
Konzerngewinn vergleichbar	195	187	+4,3	
Inklusive Sondereffekte 2014				
Betriebsergebnis (EBIT)	249	376 ¹	-33,8	-25,8
in %	10,8	16,2		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	10	19		
Gewinn vor Steuern	259	395	-34,4	
Gewinnsteuern	64	63		
Konzerngewinn	195	332 ¹	-41,3	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	227	205	+10,7	
Investitionen in Sachanlagen	51	39	+30,8	
	30.09.2015	30.06.2015		
Auftragsbestand	9 519	9 191	+3,6	+2,4
Anzahl Mitarbeiter	56 347	55 234	+2,0	

¹ Neubewertungsgewinn XJ-Schindler (Xuchang) Elevator Co. Ltd.: CHF 145 Mio.

Bilanz

In Mio. CHF	30.09.2015	%	31.12.2014 Restated ¹	%
Flüssige Mittel	2 085	24,9	2 722	30,5
Übriges Umlaufvermögen	3 686	44,0	3 401	38,1
Total Umlaufvermögen	5 771	68,9	6 123	68,6
Anlagevermögen	2 603	31,1	2 802	31,4
Total Aktiven	8 374	100,0	8 925	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	4 363	52,1	4 326	48,5
Langfristiges Fremdkapital	1 550	18,5	1 628	18,2
Total Fremdkapital	5 913	70,6	5 954	66,7
Konzerneigenkapital	2 461	29,4	2 971	33,3
Total Passiven	8 374	100,0	8 925	100,0

¹ Restated aufgrund IAS19 employee benefits

Zusatzinformationen

Information zu Aktie und Partizipationsschein

In CHF	2015	2014	Δ %
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: Jan.–Sept.	4.67	6.10	-23,4
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: Juli–Sept.	1.68	2.90	-42,1
Ordentliche Dividende pro Aktie und Partizipationsschein	2.20	2.20	–
Zusätzliche Dividende pro Aktie und Partizipationsschein	1.00	–	–
Dividende in Mio. CHF	355	245	+44,9

Umrechnungskurse

			2015		2014		
			Schlusskurs per 30. September	Durch- schnittskurs Jan.–Sept.	Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 30. September	Durch- schnittskurs Jan.–Sept.
Eurozone	EUR	1	1.09	1.07	1.20	1.21	1.22
USA	USD	1	0.97	0.95	0.99	0.95	0.90
Brasilien	BRL	100	23.88	30.57	37.30	38.82	39.28
China	CNY	100	15.30	15.29	15.94	15.49	14.62